



Der Geschäftsbericht  
**2018**

46. Geschäftsjahr



**Raiffeisen Landesbank**  
Südtirol

## VERMÖGENSSITUATION

| Posten der Aktiva       |  | 31.12.2018           | 31.12.2017           |
|-------------------------|--|----------------------|----------------------|
| 10                      | Kassabestand und liquide Mittel  | 37.720.809           | 100.923.523          |
| 20                      | Erfolgswirksam zum fair value bewertete aktive Finanzinstrumente (IFRS 7 Abs. 8a)                            | 125.572.639          | 126.712.458          |
|                         | a) zu Handelszwecken gehaltene aktive Finanzinstrumente  | 17.648.001           | 11.522.120           |
|                         | b) zum fair value bewertete aktive Finanzinstrumente   | 0                    | 0                    |
|                         | c) verpflichtend zum fair value bewertete sonstige aktive Finanzinstrumente                                  | 107.924.638          | 115.190.339          |
| 30                      | Zum fair value bewertete aktive Finanzinstrumente mit Auswirkung auf die Gesamtrentabilität (IFRS 7 Abs. 8h) | 695.169.674          | 914.180.828          |
| 40                      | Zu fortgeführten Anschaffungskosten bewertete aktive Finanzinstrumente (IFRS 7 Abs. 8f)                      | 3.393.500.059        | 2.938.174.417        |
|                         | a) Forderungen an Banken   | 1.329.820.191        | 1.358.446.837        |
|                         | b) Forderungen an Kunden   | 2.063.679.868        | 1.579.727.580        |
| 50                      | Derivate für Deckungsgeschäfte   | 45.055               | 94.227               |
| 60                      | Wertanpassung der aktiven Finanzinstrumente zur allgemeinen Abdeckung (+/-)                                  | 0                    | 0                    |
| 70                      | Beteiligungen  | 25.672.967           | 29.426.119           |
| 80                      | Sachanlagen  | 13.692.409           | 14.217.125           |
| 90                      | Immaterielle Vermögenswerte  | 214.836              | 128.128              |
|                         | davon: Firmenwert  | 0                    | 0                    |
| 100                     | Steuerforderungen  | 16.103.518           | 8.898.789            |
|                         | a) laufende  | 11.377               | 3.120.609            |
|                         | b) vorausbezahlte  | 16.092.141           | 5.778.180            |
| 110                     | Langfristige Aktiva und Gruppen von Aktiva auf dem Weg der Veräußerung                                       | 0                    | 0                    |
| 120                     | Sonstige Vermögenswerte  | 27.977.448           | 27.810.798           |
| <b>Summe der Aktiva</b> |  | <b>4.335.669.413</b> | <b>4.160.566.413</b> |

## VERMÖGENSSITUATION

|  | Posten der Passiva und des Eigenkapitals  | 31.12.2018           | 31.12.2017           |
|--|---|----------------------|----------------------|
| 10   | Zu fortgeführten Anschaffungskosten bewertete passive Finanzinstrumente (IFRS7 Abs. 8g) | 3.957.785.043        | 3.721.178.447        |
|  | a) Verbindlichkeiten gegenüber Banken   | 2.082.391.634        | 2.252.863.175        |
|  | b) Verbindlichkeiten gegenüber Kunden   | 1.491.739.208        | 1.146.489.878        |
|  | c) im Umlauf befindliche Wertpapiere  | 383.654.201          | 321.825.394          |
| 20   | Zu Handelszwecke gehaltene passive Finanzinstrumente                                    | 3.238.310            | 3.904.587            |
| 30   | Zum fair value bewertete passive Finanzinstrumente (IFRS 7 Abs. 8e)                     | 0                    | 0                    |
| 40   | Derivate für Deckungsgeschäfte  | 1.869.894            | 2.022.844            |
| 50   | Wertanpassung der passiven Finanzinstrumente zur allgemeinen Abdeckung (+/-)            | 0                    | 0                    |
| 60   | Steuerverbindlichkeiten   | 8.677.826            | 21.997.444           |
|  | a) laufende   | 5.137.362            | 2.281.053            |
|  | b) aufgeschobene  | 3.540.463            | 19.716.390           |
| 70   | Passive Vermögenswerte auf dem Weg der Veräußerung                                      | 0                    | 0                    |
| 80   | Sonstige Verbindlichkeiten  | 31.514.149           | 46.374.336           |
| 90   | Personalabfertigungsfonds   | 3.827.754            | 4.204.293            |
| 100  | Rückstellung für Risiken und Verpflichtungen  | 2.905.741            | 1.469.854            |
|  | a) Verpflichtungen und Bürgschaften   | 2.017.406            | 0                    |
|  | b) Zusatzpensionsfonds und ähnliche Verpflichtungen                                     | 0                    | 0                    |
|  | c) sonstige Rückstellungen für Risiken und Verpflichtungen                              | 888.335              | 1.469.854            |
| 110  | Bewertungsrücklagen   | ( 7.181.219 )        | 29.488.556           |
|  | davon aus eingestellten Geschäftstätigkeiten  | 0                    | 0                    |
| 120  | Rückzahlbare Aktien   | 0                    | 0                    |
| 130  | Kapitalinstrumente  | 0                    | 0                    |
| 140  | Rücklagen   | 113.984.801          | 101.247.056          |
|  | Akonti auf Dividenden (-)   | 0                    | 0                    |
| 150  | Emissionsaufpreis   | 0                    | 0                    |
| 160  | Kapital   | 200.000.000          | 200.000.000          |
| 170  | Eigene Aktien (-)   | 0                    | 0                    |
| 180  | Gewinn (Verlust) des Geschäftsjahres  | 19.047.115           | 28.678.996           |
| <b>Summe der Passiva und des Eigenkapitals</b> |   | <b>4.335.669.413</b> | <b>4.160.566.413</b> |

**GEWINN- UND VERLUSTRECHNUNG**

|            |   | 31.12.2018            | 31.12.2017            |
|------------|---|-----------------------|-----------------------|
| 10         | Zinserträge und ähnliche Erträge  | 52.357.416            | 49.450.424            |
|            | davon mit Effektivzins berechnete Zinserträge   | 39.590.563            | 0                     |
| 20         | Zinsaufwendungen und ähnliche Aufwendungen  | ( 13.144.716 )        | ( 9.677.437 )         |
| <b>30</b>  | <b>Zinsüberschuss</b>   | <b>39.212.700</b>     | <b>39.772.986</b>     |
| 40         | Provisionserträge   | 24.953.881            | 22.234.770            |
| 50         | Provisionsaufwendungen  | ( 9.813.172 )         | ( 9.512.527 )         |
| <b>60</b>  | <b>Provisionsüberschuss</b>   | <b>15.140.709</b>     | <b>12.722.243</b>     |
| 70         | Dividenden und ähnliche Erträge   | 1.669.324             | 13.685.388            |
| 80         | Nettoergebnis aus der Handelstätigkeit  | ( 2.218.306 )         | 2.542.547             |
| 90         | Nettoergebnis aus der Deckungstätigkeit   | 23.318                | ( 273.532 )           |
| 100        | Gewinne (Verluste) aus dem Verkauf oder Rückkauf von:   | 8.078.468             | 7.819.175             |
|            | a) zu fortgeführten Anschaffungskosten bewerteten aktiven Finanzinstrumenten  | ( 94.609 )            | ( 22.121 )            |
|            | b) zum fair value bewerteten aktiven Finanzinstrumenten mit Auswirkung auf die Gesamrentabilität                                      | 8.165.129             | 7.846.867             |
|            | c) passiven Finanzinstrumenten  | 7.949                 | ( 5.571 )             |
| 110        | Nettoergebnis der zum fair value bewerteten aktiven und passiven Finanzinstrumente mit Auswirkung auf die Gewinn- und Verlustrechnung | ( 6.866.892 )         | 0                     |
|            | a) zum fair value bewertete aktive und passive Finanzinstrumente  | 0                     | 0                     |
|            | b) verpflichtend zum fair value bewertete sonstige aktive Finanzinstrumente   | ( 6.866.892 )         | 0                     |
| <b>120</b> | <b>Bruttoertragsspanne</b>  | <b>55.039.322</b>     | <b>76.268.806</b>     |
| 130        | Nettoergebnis aus Wertminderungen/Wertaufholungen von:  | ( 981.120 )           | ( 11.722.798 )        |
|            | a) zu fortgeführten Anschaffungskosten bewerteten aktiven Finanzinstrumenten  | ( 1.215.168 )         | ( 11.516.701 )        |
|            | b) zum fair value bewerteten aktiven Finanzinstrumenten mit Auswirkung auf die Gesamrentabilität                                      | 234.048               | ( 206.097 )           |
| 140        | Gewinne (Verluste) aus Vertragsänderungen ohne Löschungen   | 0                     | 0                     |
| <b>150</b> | <b>Nettoergebnis der Finanzgebarung</b>   | <b>54.058.202</b>     | <b>64.546.008</b>     |
| 160        | Verwaltungsaufwendungen:  | ( 32.118.389 )        | ( 25.955.668 )        |
|            | a) Personalaufwand  | ( 16.724.923 )        | ( 14.355.445 )        |
|            | b) sonstige Verwaltungsaufwendungen   | ( 15.393.467 )        | ( 11.600.223 )        |
| 170        | Nettorückstellungen für Risiken und Verpflichtungen   | 2.875.498             | ( 471.756 )           |
|            | a) Verpflichtungen und Bürgschaften   | 1.617.710             | ( 471.756 )           |
|            | b) sonstige Rückstellungen  | 1.257.789             | 0                     |
| 180        | Nettoergebnis aus Wertberichtigungen/-aufholungen auf Sachanlagen   | ( 760.265 )           | ( 913.644 )           |
| 190        | Nettoergebnis aus Wertberichtigungen/-aufholungen auf immaterielle Vermögenswerte   | ( 150.884 )           | ( 82.079 )            |
| 200        | Sonstige betriebliche Aufwendungen/Erträge  | 4.173.260             | 3.289.061             |
| <b>210</b> | <b>Betriebskosten</b>   | <b>( 25.980.780 )</b> | <b>( 24.134.087 )</b> |
| 220        | Gewinne (Verluste) aus Beteiligungen  | ( 775.387 )           | 986.505               |
| 230        | Nettoergebnis aus der fair value Bewertung der Sachanlagen und immateriellen Vermögenswerte   | 0                     | 0                     |
| 240        | Wertberichtigung des Firmenwertes   | 0                     | ( 374.000 )           |
| 250        | Gewinne (Verluste) aus dem Verkauf von Anlagegütern   | 3.053                 | 178                   |
| <b>260</b> | <b>Gewinn (Verlust) vor Steuern aus der laufenden Geschäftstätigkeit</b>  | <b>27.305.088</b>     | <b>41.024.604</b>     |
| 270        | Steuern auf das Betriebsergebnis aus der laufenden Geschäftstätigkeit   | ( 8.257.973 )         | ( 12.345.608 )        |
| <b>280</b> | <b>Gewinn (Verlust) nach Steuern aus der laufenden Geschäftstätigkeit</b>   | <b>19.047.115</b>     | <b>28.678.996</b>     |
| 290        | Gewinn (Verlust) nach Steuern aus eingestellten Geschäftstätigkeiten  | 0                     | 0                     |
| <b>300</b> | <b>Gewinn (Verlust) des Geschäftsjahres</b>   | <b>19.047.115</b>     | <b>28.678.996</b>     |

## Übersicht der Gesamtrentabilität

|             | Posten   | 31.12.2018            | 31.12.2017           |
|-------------|--|-----------------------|----------------------|
| <b>10.</b>  | <b>Gewinn (Verlust) des Geschäftsjahres</b>  | <b>19.047.115</b>     | <b>28.678.996</b>    |
|             | <b>Sonstige Ertragskomponenten nach Steuern ohne Umbuchung auf die Gewinn- und Verlustrechnung</b>                           |                       |                      |
| 20.         | Zum fair value bewertete Kapitaltitel mit Auswirkung auf die Gesamtrentabilität  | -                     | -                    |
| 30.         | Erfolgswirksam zum fair value bewertete passive Finanzinstrumente (Veränderungen der eigenen Kreditwürdigkeit)               | -                     | -                    |
| 40.         | Deckung von zum fair value bewerteten Kapitalinstrumenten mit Auswirkung auf die Gesamtrentabilität                          | -                     | -                    |
| 50.         | Sachanlagen  | -                     | -                    |
| 60.         | Immaterielle Vermögenswerte  | -                     | -                    |
| 70.         | Versicherungsmathematische Gewinne (Verluste) aus leistungsorientierten Plänen   | 48.766                | ( 134.804 )          |
| 80.         | Langfristige Aktiva und Gruppen von Vermögenswerten auf dem Weg der Veräußerung  | -                     | -                    |
| 90.         | Anteil der Bewertungsrücklagen aus der Bewertung von Beteiligungen zum Eigenkapital  | ( 2.825.812 )         | ( 9.637 )            |
|             | <b>Sonstige Ertragskomponenten nach Steuern, die über die Gewinn- und Verlustrechnung gebucht werden</b>                     |                       |                      |
| 100.        | Deckung von Auslandsinvestitionen  | -                     | -                    |
| 110.        | Wechselkursdifferenzen   | -                     | -                    |
| 120.        | Deckung von Kassaflüssen   | -                     | -                    |
| 130.        | Deckungsinstrumente (nicht designierte Elemente)   | -                     | -                    |
| 140.        | Zum fair value bewertete aktive Finanzinstrumente (ausgenommen Kapitalinstrumente) mit Auswirkung auf die Gesamtrentabilität | ( 34.974.232 )        | ( 2.902.157 )        |
| 150.        | Langfristige Aktiva und Gruppen von Vermögenswerten auf dem Weg der Veräußerung  | -                     | -                    |
| 160.        | Anteil der Bewertungsrücklagen aus der Bewertung von Beteiligungen zum Eigenkapital  | -                     | -                    |
| 170.        | <b>Summe der sonstigen Ertragskomponenten nach Steuern</b>   | <b>( 37.751.278 )</b> | <b>( 3.046.598 )</b> |
| <b>180.</b> | <b>Gesamtrentabilität (Posten 10+170)</b>  | <b>( 18.704.163 )</b> | <b>25.632.398</b>    |

## ÜBERSICHT ZU DEN VERÄNDERUNGEN DER POSTEN DES EIGENKAPITALS

|                                      | Bestände zum 31.12.17 | Anpassung der Anfangsbestände | Bestände zum 01.01.18 | Verwendung des Geschäftsergebnisses des Vorjahres |                                      | Veränderungen des Geschäftsjahres |                      |                       |                                    |                                    |                            |   | Eigenkapital zum 31.12.18 |                    |
|--------------------------------------|-----------------------|-------------------------------|-----------------------|---|--------------------------------------|-----------------------------------|----------------------|-----------------------|------------------------------------|------------------------------------|----------------------------|---|---------------------------|--------------------|
|                                      |                       |                               |                       | Rücklagen   | Dividenden und sonstige Verwendungen | Veränderungen der Rücklagen       | Kapitaloperationen   |                       |                                    |                                    |                            | Gesamtrentabilität des Geschäftsjahres 31.12.18 |                           |                    |
|                                      |                       |                               |                       |   |                                      |                                   | Ausgabe neuer Aktien | Ankauf eigener Aktien | außerordentliche Dividendenzahlung | Veränderung der Kapitalinstrumente | Derivate auf eigene Aktien |   |                           | Stock options      |
| Kapital:                             |                       |                               |                       |   |                                      |                                   |                      |                       |                                    |                                    |                            |   |                           |                    |
| a) Stammaktien                       | 200.000.000           | -                             | 200.000.000           | -   | -                                    | -                                 | -                    | -                     | -                                  | -                                  | -                          | -   | -                         | <b>200.000.000</b> |
| b) Sonstige Aktien                   | -                     | -                             | -                     | -   | -                                    | -                                 | -                    | -                     | -                                  | -                                  | -                          | -   | -                         | -                  |
| Emissionsaufpreis                    | -                     | -                             | -                     | -   | -                                    | -                                 | -                    | -                     | -                                  | -                                  | -                          | -   | -                         | -                  |
| Rücklagen                            |                       |                               |                       |   |                                      |                                   |                      |                       |                                    |                                    |                            |   |                           |                    |
| a) aus Gewinnen                      | 70.410.130            | -                             | 70.410.130            | 21.478.996  | -                                    | -                                 | -                    | -                     | -                                  | -                                  | -                          | -   | -                         | <b>91.889.126</b>  |
| b) Sonstige                          | 14.278.173            | 8.343.679                     | 22.621.852            | -   | -                                    | (526.177)                         | -                    | -                     | -                                  | -                                  | -                          | -   | -                         | <b>22.095.675</b>  |
| Bewertungsrücklagen:                 | 46.047.309            | (15.477.250)                  | 30.570.059            | -   | -                                    | -                                 | -                    | -                     | -                                  | -                                  | -                          | -   | (37.751.278)              | <b>(7.181.219)</b> |
| Kapitalinstrumente                   | -                     | -                             | -                     | -   | -                                    | -                                 | -                    | -                     | -                                  | -                                  | -                          | -   | -                         | -                  |
| Eigene Aktien                        | -                     | -                             | -                     | -   | -                                    | -                                 | -                    | -                     | -                                  | -                                  | -                          | -   | -                         | -                  |
| Gewinn (Verlust) des Geschäftsjahres | 28.678.996            | -                             | 28.678.996            | (21.478.996)                                      | (7.200.000)                          | -                                 | -                    | -                     | -                                  | -                                  | -                          | -   | 19.047.115                | <b>19.047.115</b>  |
| <b>Eigenkapital</b>                  | <b>359.414.609</b>    | <b>(7.133.571)</b>            | <b>352.281.038</b>    |   | <b>(7.200.000)</b>                   | <b>(526.177)</b>                  | -                    |                       | -                                  |                                    |                            |   | <b>(18.704.163)</b>       | <b>325.850.698</b> |

**ÜBERSICHT ZU DEN VERÄNDERUNGEN DER POSTEN DES EIGENKAPITALS zum 31.12.2017**

|                                      | Bestände zum 31.12.16 | Anpassung der Anfangsbestände | Bestände zum 01.01.17 | Verwendung des Geschäftsergebnisses des Vorjahres |                                      | Veränderungen des Geschäftsjahres |                      |                       |                                    |                                    |                            |   | Eigenkapital zum 31.12.17 |                    |
|--------------------------------------|-----------------------|-------------------------------|-----------------------|---|--------------------------------------|-----------------------------------|----------------------|-----------------------|------------------------------------|------------------------------------|----------------------------|---|---------------------------|--------------------|
|                                      |                       |                               |                       | Rücklagen   | Dividenden und sonstige Verwendungen | Veränderungen der Rücklagen       | Kapitaloperationen   |                       |                                    |                                    |                            | Gesamtrentabilität des Geschäftsjahres 31.12.17 |                           |                    |
|                                      |                       |                               |                       |   |                                      |                                   | Ausgabe neuer Aktien | Ankauf eigener Aktien | außerordentliche Dividendenzahlung | Veränderung der Kapitalinstrumente | Derivate auf eigene Aktien |   |                           | Stock options      |
| Kapital:                             |                       |                               |                       |   |                                      |                                   |                      |                       |                                    |                                    |                            |   |                           |                    |
| a) Stammaktien                       | 200.000.000           | -                             | 200.000.000           | -   | -                                    | -                                 | -                    | -                     | -                                  | -                                  | -                          | -   | -                         | <b>200.000.000</b> |
| b) Sonstige Aktien                   | -                     | -                             | -                     | -   | -                                    | -                                 | -                    | -                     | -                                  | -                                  | -                          | -   | -                         | -                  |
| Emissionsaufpreis                    | -                     | -                             | -                     | -   | -                                    | -                                 | -                    | -                     | -                                  | -                                  | -                          | -   | -                         | -                  |
| Rücklagen                            |                       |                               |                       |   |                                      |                                   |                      |                       |                                    |                                    |                            |   |                           |                    |
| a) Aus Gewinnen                      | 58.974.739            | -                             | 58.974.739            | 11.435.392  | -                                    | -                                 | -                    | -                     | -                                  | -                                  | -                          | -   | -                         | <b>70.410.131</b>  |
| b) Sonstige                          | 14.278.172            | -                             | 14.278.172            | -   | -                                    | -                                 | -                    | -                     | -                                  | -                                  | -                          | -   | -                         | <b>14.278.172</b>  |
| Bewertungsrücklagen:                 | 49.093.908            | -                             | 49.093.908            | -   | -                                    | -                                 | -                    | -                     | -                                  | -                                  | -                          | -   | (3.046.599)               | <b>46.047.309</b>  |
| Kapitalinstrumente                   | -                     | -                             | -                     | -   | -                                    | -                                 | -                    | -                     | -                                  | -                                  | -                          | -   | -                         | -                  |
| Eigene Aktien                        | -                     | -                             | -                     | -   | -                                    | -                                 | -                    | -                     | -                                  | -                                  | -                          | -   | -                         | -                  |
| Gewinn (Verlust) des Geschäftsjahres | 16.477.892            | -                             | 16.477.892            | (11.435.392)                                      | (5.042.500)                          | -                                 | -                    | -                     | -                                  | -                                  | -                          | -   | 28.678.996                | <b>28.678.996</b>  |
| <b>Eigenkapital</b>                  | <b>338.824.711</b>    |                               | <b>338.824.711</b>    |   | <b>(5.042.500)</b>                   | -                                 | -                    | -                     | -                                  | -                                  | -                          | -   | <b>25.632.398</b>         | <b>359.414.609</b> |

## KAPITALFLUSSRECHNUNG

*indirekte Methode*

| A. OPERATIVE TÄTIGKEIT   | 31.12.2018             | 31.12.2017             |
|--|------------------------|------------------------|
| <b>1. Geschäftstätigkeit</b>   | <b>35.010.200</b>      | <b>51.747.950</b>      |
| - Geschäftsergebnis (+/-)  | 19.047.115             | 28.678.996             |
| - Auf-/Abwertungen auf zu Handelszwecken gehaltene aktive Finanzinstrumente und auf zum fair value bewertete aktive/passive Finanzinstrumente mit Auswirkung auf die Gewinn- und Verlustrechnung | 9.085.198              | ( 2.542.547 )          |
| - Auf-/Abwertungen auf Deckungsgeschäfte (-/+)   | ( 23.318 )             | 273.532                |
| - Nettoergebnis aus Wertminderungen/Wertaufholungen wg. Ausfallrisiko (+/-)  | 981.120                | 11.516.701             |
| - Nettoergebnis aus Wertberichtigungen/Wertaufholungen auf Sachanlagen und immateriellen Vermögenswerten (+/-)   | 911.149                | 995.723                |
| - Nettorückstellungen für Risiken, Verpflichtungen und sonstige Aufwendungen/Erträge (+/-)   | ( 2.875.498 )          | 471.756                |
| - nicht liquidierte Steuern, Gebühren und Steuerguthaben (+)   | 8.257.973              | 12.323.321             |
| - Nettoergebnis aus Wertberichtigungen/Wertaufholungen von eingestellten Geschäftstätigkeiten bereinigt von den Auswirkungen der steuerlichen Bestimmungen (+/-)                                 | -                      | -                      |
| - sonstige Richtigstellungen (+/-)   | ( 373.538 )            | 30.467                 |
| <b>2. Mittelherkunft/-verwendung von aktiven Finanzinstrumenten</b>  | <b>( 252.563.192 )</b> | <b>( 357.377.999 )</b> |
| - zu Handelszwecken gehaltene aktive Finanzinstrumente   | ( 15.211.079 )         | 271.263                |
| - zum fair value bewertete aktive Finanzinstrumente  | -                      | -                      |
| - verpflichtend zum fair value bewertete sonstige aktive Finanzinstrumente   | 7.265.701              | -                      |
| - zum fair value bewertete aktive Finanzinstrumente mit Auswirkung auf die Gesamrentabilität   | 219.011.154            | ( 32.926.840 )         |
| - zu fortgeführten Anschaffungskosten bewertete aktive Finanzinstrumente   | ( 456.306.762 )        | ( 321.277.657 )        |
| - sonstige aktive Vermögenswerte   | ( 7.322.206 )          | ( 3.444.765 )          |
| <b>3. Mittelherkunft/-verwendung von passiven Finanzinstrumenten</b>   | <b>203.684.294</b>     | <b>410.392.688</b>     |
| - zu fortgeführten Anschaffungskosten bewertete passive Finanzinstrumente  | 236.606.596            | 420.810.157            |
| - zu Handelszwecke gehaltene passive Finanzinstrumente   | ( 666.277 )            | ( 598.931 )            |
| - zum fair value bewertete passive Finanzinstrumente   | -                      | -                      |
| - sonstige Verbindlichkeiten   | ( 32.256.025 )         | ( 9.818.538 )          |
| <b>Nettomittelherkunft/-verwendung aus der Geschäftstätigkeit</b>  | <b>( 13.868.698 )</b>  | <b>104.762.639</b>     |
| <b>B. INVESTITIONSTÄTIGKEIT</b>  |                        |                        |
| <b>1. Mittelherkunft geschaffen durch</b>  | <b>3.753.152</b>       | <b>13.685.388</b>      |
| - Verkauf von Beteiligungen  | 2.083.828              | -                      |
| - kassierte Dividenden auf Beteiligungen   | 1.669.324              | 13.685.388             |
| - Verkauf von Sachanlagen  | -                      | -                      |
| - Verkauf von immateriellen Vermögenswerten  | -                      | -                      |
| - Verkauf von Betriebszweigen  | -                      | -                      |
| <b>2. Mittelverwendung von</b>   | <b>( 473.141 )</b>     | <b>( 15.084.799 )</b>  |
| - Ankäufe von Beteiligungen  | -                      | ( 14.602.122 )         |
| - Ankäufe von Sachanlagen  | ( 235.549 )            | ( 313.353 )            |
| - Ankäufe von immateriellen Vermögenswerten  | ( 237.592 )            | ( 169.324 )            |
| - Ankäufe von Betriebszweigen  | -                      | -                      |
| <b>Nettomittelherkunft/-verwendung aus der Investitionstätigkeit</b>   | <b>3.280.011</b>       | <b>( 1.399.411 )</b>   |
| <b>C. BESCHAFFUNGSTÄTIGKEIT</b>  |                        |                        |
| - Ausgabe/Ankäufe von eigenen Aktien   | -                      | -                      |
| - Ausgabe/Ankäufe von Kapitalinstrumenten  | -                      | -                      |
| - Verteilung der Dividenden und anderen Zielsetzungen  | ( 52.611.026 )         | ( 8.089.099 )          |
| <b>Nettomittelherkunft/-verwendung aus der Beschaffungstätigkeit</b>   | <b>( 52.611.026 )</b>  | <b>( 8.089.099 )</b>   |
| <b>NETTOMITTELHERKUNFT/-VERWENDUNG DES GESCHÄFTSJAHRES</b>   | <b>( 63.199.714 )</b>  | <b>95.274.130</b>      |

### LEGENDE

(+) geschaffen

(-) verwendet

### Zusammenführung

| <i>Bilanzposten</i>  | 31.12.2018     | 31.12.2017  |
|--|----------------|-------------|
| Kassabestand und liquide Mittel bei Eröffnung des Geschäftsjahres          | 100.923.523    | 5.652.095   |
| Gesamte Nettomittelherkunft/-verwendung des Geschäftsjahres                | ( 63.199.714 ) | 95.274.130  |
| Kassabestand und liquide Mittel: Auswirkungen der Wechselkursveränderungen | ( 3.000 )      | ( 2.702 )   |
| Kassabestand und liquide Mittel bei Abschluss des Geschäftsjahres          | 37.720.809     | 100.923.522 |





**Raiffeisen Landesbank**  
Südtirol